
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 25 de abril de 2020 – 7 
 SuPErINtENDÊNCIA DE PLANEJAMENtO, GEStÃO E FINANÇAS

 DIrEtOrIA DE ADMINIStrAÇÃO E PAGAMENtO DE PESSOAL
AtOS ASSINADOS PELO SENHOr DIrEtOr DE ADMINIStrAÇÃO E PAGAMENtO DE PESSOAL

792 - no uso das atribuições conferidas pelo § 2º do Art . 33, do Decreto n .º 46 .549, de 27 de junho de 2014, concede Progressão, nos termos do § 2º 
do Art . 93 da Lei Complementar n .º 129, de 08 de novembro de 2013, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de carreira do quadro 
de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:
Cargo: Investigador de Polícia II, Nível Especial

Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento vigência Masp Nome Grau
227 .086/6 Carlos Alberto de Oliveira César A Inspetor de Investigação 13/04/2020
276 .086/6 Lázaro Lafayette de Oliveira A Inspetor de Investigação 12/04/2020
294 .324/9 Luiz Antônio Motta A Inspetor de Investigação 10/03/2020
296 .910/3 Joanes Eustáquio da Silva A Inspetor de Investigação 05/04/2020
298 .296/5 Edimar Brugger de Almeida A Inspetor de Investigação 10/03/2020
342 .310/0 Estefânio Dione de Paula A Inspetor de Investigação 21/04/2020
343 .995/7 Geraldo Nonato Pereira da Costa A Inspetor de Investigação 07/04/2020

Cargo: Escrivão de Polícia II, Nível Especial
Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento vigência Masp Nome Grau

370 .222/2 Margarida Maria Pereira Marques A Inspetor de Escrivão 16/04/2020
370 .252/9 Sirlane Marcelino Pereira A Inspetor de Escrivão 06/04/2020

24 1348761 - 1

POrtArIA Nº 16/2020
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções,
resolve:
I . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP . 293 .717-5, ronilson César de Carvalho, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 6/4/20 .
MASP . 296 .682-8, Cláudio Freitas utsch Moreira, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 8/4/20, em prorrogação .
MASP . 296 .808-9, Marcio renato vieira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 90 dias a partir de 13/3/20, em prorrogação .
MASP . 298 .589-3, Jackson Semim Novaes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 27/3/20 .
MASP . 341 .199-8, rogério de Melo Franco Assis Araújo, Delegado de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 7/4/20, em prorrogação .
MASP . 342 .262-3, robert de Lima Lana, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 6/4/20 .
MASP . 349 .291-5, Natanael de Oliveira Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Governador valadares, 9 dias a partir de 28/3/20, em 
prorrogação .
MASP . 366 .514-8, Mabel Adelaide Sanches, Auxiliar da Polícia 
Civil, lotado em Conselheiro Lafaiete, 10 dias a partir de 20/3/20, em 
prorrogação .
MASP . 369 .880-0, Luciene Lamounier Silva, Escrivã de Polícia, lotada 
em Barbacena, 30 dias a partir de 30/3/20, em prorrogação .
MASP . 369 .973-3, ricardo Araújo Lima, Investigador de Polícia, 
lotado em Mar de Espanha, 5 dias a partir de 16/3/20; 30 dias a partir 
de 23/3/20, em prorrogação .
MASP . 370 .244-6, robson Augusto Ferreira de Faria, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 6/4/20, em prorrogação .
MASP . 386 .025-1, Marcos Salvador Dias, Perito Criminal, lotado em 
São Sebastião do Paraíso, 90 dias a partir de 10/4/20, em prorrogação .
MASP . 386 .218-2, Lília Aparecida Moreira Mendes, Escrivã de Polícia, 
lotada em Sete Lagoas, 30 dias a partir de 10/4/20, em prorrogação .
MASP . 386 .233-1, Madelon rodrigues Sant’Ana, Escrivão de Polícia, 
lotado em uberlândia, 30 dias a partir de 3/4/20 .
MASP . 388 .161-4, Éder Euzébio Salazar, Escrivão de Polícia, lotado 
em Ipatinga, 5 dias a partir de 1/4/20 .
MASP . 391 .287-0, rubens Salgado Lopes, Investigador de Polícia, 
lotado em Caratinga, 7 dias a partir de 28/3/20 .
MASP . 458 .104-7, roziel rosa Pinto, Investigador de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 14 dias a partir de 31/3/20 .
MASP . 546 .723-8, Elaine de Cássia rodrigues Olegário, Escrivã de 
Polícia, lotada na Capital, 15 dias a partir de 2/4/20, em prorrogação .
MASP . 667 .920-3, Françoise de Oliveira Sanches e Souza, Escrivã de 
Polícia, lotada na Capital, 30 dias a partir de 4/4/20, em prorrogação .
MASP . 667 .983-1, tiago Nazareno da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 21/3/20, em prorrogação .
MASP . 668 .166-2, Sylvia regiane de Oliveira Silva, Investigadora de 
Polícia, lotada em Sete Lagoas, 5 dias a partir de 29/3/20 .
MASP . 870 .373-8, tânia Geralda de Souza Silva, Analista da Polícia 
Civil, lotada na Capital, 30 dias a partir de 5/4/20, em prorrogação .
MASP . 895 .538-7, Cristina Penha de Oliveira Magalhães, Perita Crimi-
nal, lotada em Ipatinga, 60 dias a partir de 6/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .000 .624-5, Juliana Dinorá de Carvalho, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Santa Luzia, 21 dias a partir de 28/3/20 .
MASP . 1 .061 .051-7, rodrigo Ferreira ribeiro, Investigador de Polícia, 
lotado em São Domingos do Prata, 60 dias a partir de 4/4/20 .
MASP . 1 .078 .727-3, Leonardo tadeu videira França Lamego, Investi-
gadora de Polícia, lotada em Ipatinga, 14 dias a partir de 23/3/20 .
MASP . 1 .091 .428-1, João Luís Martins da Costa Brina, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 23/3/20 .
MASP . 1 .111 .459-2, Adriane Holfman da Silva villeneuve, Investiga-
dora de Polícia, lotada na Capital, 14 dias a partir de 3/4/20 .
MASP . 1 .112 .276-9, Igor Flávio de Abreu Gonçalves, Investigador de 
Polícia, lotado em Ipatinga, 60 dias a partir de 31/3/20 .
MASP . 1 .112 .347-8, robert Alexandre de Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 6/4/20 .
MASP . 1 .133 .968-6, Giácomo volta Júnior, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 9/3/20; 60 dias a partir de 8/4/20, 
em prorrogação .
MASP . 1 .145 .130-9, Anderson vicente de Sousa, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 8/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .174 .140-2, Igor Felipe de Aguiar Moura, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 31/3/20 .
MASP . 1 .189 .015-9, Natália Moreira da Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado em Santa Luzia, 30 dias a partir de 13/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .189 .312-0, Dilce Pereira Campos, Escrivã de Polícia, lotada 
na Capital, 7 dias a partir de 17/3/20 .
MASP . 1 .233 .058-5, Larissa Syngrid Pereira Santana, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Teófilo Otoni, 10 dias a partir de 25/3/20.
MASP . 1 .236 .791-8, Camila Batista Alves, Delegada de Polícia, lotada 
em João Monlevade, 14 dias a partir de 6/4/20 .
MASP . 1 .236 .894-0, Luiz Cláudio Penna Orsini, Médico Legista, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 14/3/20 .
MASP . 1 .242 .313-3, Ariel Santiago ribeiro, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 5 dias a partir de 16/3/20 .
MASP . 1 .243 .187-0, José Cézar Ferreira dos Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Sabará, 14 dias a partir de 30/3/20 .
MASP . 1 .243 .701-8, Warley ribeiro Guimarães, Escrivão de Polícia, 
lotado em Sete Lagoas, 4 dias a partir de 13/4/20 .
MASP . 1 .246 .586-0, Isabela Mundim Palhares Aredes, Escrivã de Polí-
cia, lotada na Capital, 14 dias a partir de 1/4/20 .
MASP . 1 .256 .051-2, Lilian Diê Nassau, Investigadora de Polícia, lotada 
em Montes Claros, 60 dias a partir de 11/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .256 .236-9, Flaviano Alex Cruz, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 6 dias a partir de 2/4/20 .
MASP . 1 .256 .700-4, Guilherme Costa rocha, Investigador de Polícia, 
lotado em unaí, 10 dias a partir de 28/3/20, em prorrogação .
MASP . 1 .340 .750-7, Jailza Lima rodrigues Oliveira, Escrivã de Polí-
cia, lotada na Capital, 10 dias a partir de 31/3/20 .
MASP . 1 .340 .841-4, Bruno Fernandes vssconcellos, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 6/4/20 .
MASP . 1 .352 .454-1, thaís Fazza Wiereck Medeiros, Investigadora de 
Polícia, lotada em rio Novo, 7 dias a partir de 27/3/20 .
MASP . 1 .352 .752-8, Ana Paula Correia Paizano de Aguiar, téc-
nica Assistente da Polícia Civil, lotada na Capital, 2 dias a partir de 
15/3/20 .
MASP . 1 .411 .800-4, Fernanda Aparecida Gouvêa, Investigador de Polí-
cia, lotada na Capital, 7 dias a partir de 4/4/20; 15 dias 11/4/20, em 
prorrogação .
MASP . 1 .413 .010-8, Gabriel de Araújo Nogueira, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 1/4/20 .
MASP . 1 .419 .134-0, Ana Cândida Naves resende Siquierolli, Perita 
Criminal, lotada em uberlândia, 30 dias a partir de 6/4/20 .
MASP . 1 .427 .319-7, Geisimar Bartels Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 14 dias a partir de 30/3/20 .
MASP . 1 .458 .548-3, Pablo Diego Netto Duarte, Investigador de Polí-
cia, lotado em Eugenópolis, 9 dias a partir de 31/3/20 .
MASP . 1 .478 .937-4, roberto da Silveira Montezi, Delegado de Polícia, 
lotado em Almenara, 7 dias a partir de 3/4/20 .
MASP . 1 .479 .286-5, Fabíola Bastos de Mattos, Delegada de Polícia, 
lotado em Piranga, 90 dias a partir de 16/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .480 .088-2, talita Câmara de Almeida, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Papagaios, 6 dias a partir de 29/3/20 .
MASP . 1 .480 .172-4, Marcos Eduardo Campos Silva, Investigador 
de Polícia, lotado em Santo Antônio do Amparo, 14 dias a partir de 
6/4/20 .
MASP . 1 .480 .174-0, Natália Evelyn Gusmão Amaral, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 4 dias a partir de 25/3/20; 8 dias a partir de 
31/3/20, em prorrogação .
MASP . 1480 .018-9, Marcelo de Castro e Souza, Investigador de Polí-
cia, lotado em águas Formosas, 5 dias a partir de 27/1/20; 15 dias a 
partir de 31/3/20 .

II . conceder licença por acidente em serviço, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP . 378 .489-9, Alcione Maria da Costa Prates, técnica Assis-
tente da Polícia Civil, lotada na Capital, 30 dias a partir de 8/4/20, em 
prorrogação .
MASP . 1 .060 .852-9, Mabel Mendes da Nóbrega, Médica Legista, 
lotada em Bom Despacho, 60 dias a partir de 6/4/20, em prorrogação .

III . conceder ajustamento funcional, nos termos da Lei, aos seguintes 
servidores:
MASP . 387 .370-0, José umberto de Magalhães, Investigador de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, 90 dias a partir de 10/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .111 .463-4, Douglas dos Santos, Escrivão de Polícia, lotado 
em Carandaí, 120 dias a partir de 22/4/20, em prorrogação .

MASP . 1 .414 .495-0, Angélica Silva Pereira, Perita Criminal, lotada em 
Pouso Alegre, 60 dias a partir de 8/4/20 .
MASP . 1 .458 .376-9, Michel Costa Nacif, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 5/4/20, em prorrogação .

Iv . indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP . 276 .031-2, José Bento Inácio, Investigador de Polícia, lotado 
em Itumirim, licença indeferida em 8/4/20, por necessidade de perí-
cia presencial .
MASP . 1 .060 .865-1, Washington xavier de Paula, Perito Criminal, 
lotado na Capital licença indeferida em 6/4/20, por documentação 
insuficiente.
MASP . 1 .112 .074-8, Ivan Carlos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado em taiobeiras, licença indeferida em 8/4/20, por documentação 
insuficiente.
MASP . 1 .243 .327-2, Lucas roberto vasconcelos Lemos de Oliveira, 
Investigador de Polícia, lotado em uberlândia, licença indeferida em 
8/4/20, por não constatação de incapacidade laborativa .
MASP . 1 .318 .263-9, Letícia Magalhães Duarte, Escrivã de Polícia, 
lotado na Capital, licença indeferida em 8/4/20, por documentação 
insuficiente.
MASP . 1 .354 .662-7, Wanderson Genellu Faustino, técnico Assistente 
da Polícia Civil, lotado na Capital, licença indeferida em 1/4/20, por 
documentação insuficiente.
MASP . 1 .412 .394-7, Luciana de Fátima Oliveira Freitas, Investigadora 
de Polícia, lotada na Capital, licença indeferida em 7/4/20, por docu-
mentação insuficiente.

V. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
MASP . 349 .273-3, Marcelo varela Araújo, Investigador de Polícia, 
lotado em Governador Valadares, retificando licença publicada na Por-
taria 15/2020 . Onde se lê 25 dias a partir de 30/3/20, leia-se 30 dias a 
partir de 30/3/20 em prorrogação .
MASP . 1 .414 .495-0, Angélica Silva Pereira, Perita Criminal, lotada em 
Pouso Alegre, retificando licença publicada na Portaria 14/2020. Onde 
se lê 30 dias a partir de 22/3/20, leia-se 17 dias a partir de 22/3/20, em 
prorrogação .
Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP . 349 .291-5, Natanael de Oliveira Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Governador valadares, alta a partir de 6/4/20, sem 
restrições .
MASP . 1 .145 .130-9, Anderson vicente de Sousa, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 13/4/20, sem restrições .
MASP . 1 .242 .898-3, Sthênia Indy Salomão Guimarães Guedes, Inves-
tigadora de Polícia, lotada na Capital, alta a partir de 6/4/20, sem 
restrições .
MASP . 1 .256 .700-4, Guilherme Costa rocha, Investigador de Polícia, 
lotado em unaí, alta a partir de 7/4/20, sem restrições .
MASP . 1 .340 .750-7, Jailza Lima rodrigues Oliveira, Escrivã de Polí-
cia, lotada na Capital, alta a partir de 10/4/20, sem restrições .
MASP . 1 .414 .495-0, Angélica Silva Pereira, Perita Criminal, lotada em 
Pouso Alegre, alta a partir de 8/4/20, com restrições .

Belo Horizonte, 13 de abril de 2020 .
Eduardo Lopes tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

POrtArIA Nº 17/2020
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções,
resolve:
I . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP . 276 .183-1, Paulo Orlando rodrigues de Mattos, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Teófilo Otoni, 60 dias a partir de 8/4/20, em 
prorrogação .
MASP . 298 .868-1, George Id El Malih, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 9/4/20, em prorrogação .
MASP . 334 .509-7, Adriene Aparecida Silva, técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada na Capital, 14 dias a partir de 7/4/20 .
MASP . 340 .486-0, ronaldo Inácio de Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado em uberlândia, 7 dias a partir de 6/4/20, em prorrogação .
MASP . 340 .590-9, Carlos roberto Gama de Faria, Escrivão de Polícia, 
lotado em Congonhas, 45 dias a partir de 14/4/20, em prorrogação .
MASP . 340 .950-5, Andréa Martins de Matos, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 10 dias a partir de 13/4/20 .
MASP . 341 .040-4, Dorival Martins de Oliveira Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado em Araguari, 30 dias a partir de 1/4/20 .
MASP . 343 .302-6, Sueli Aparecida Mesquita, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 30 dias a partir de 6/4/20, em prorrogação .
MASP . 347 .508-4, José Geraldo de Faria, Investigador de Polícia, 
lotado em Betim, 18 dias a partir de 24/3/20 .
MASP . 370 .168-7, Castelo Wartemberg Fernnades ursine, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 31/3/20 .
MASP . 370 .211-5, Luiz Cláudio de Barros, Investigador de Polícia, 
lotado em João Monlevade, 60 dias a partir de 3/4/20, em prorrogação .
MASP . 378 .633-2, Silvano teixeira Paz, Investigador de Polícia, 
lotado em unaí, 3 dias a partir de 13/4/20; 3 dias a partir de 16/4/20, 
em prorrogação .
MASP . 381 .139-5, rodolfo ribeiro rolli, Delegado de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 10/4/20, em prorrogação .
MASP . 386 .011-1, Carlos Alberto Gadbem, Perito Criminal, lotado em 
três Corações, 60 dias a partir de 9/3/20, em prorrogação .
MASP . 386 .164-8, Édna Cesária de Oliveira, Escrivã de Polícia, lotada 
em Caratinga, 3 dias a partir de 4/4/20 .
MASP . 386 .211-7, Kelly Widmer rabelo, Escrivã de Polícia, lotada na 
Capital, 28 dias a partir de 17/4/20, em prorrogação .
MASP . 386 .410-5, José rubemar de Assis, Investigador de Polícia, 
lotado em Bonfinópolis de Minas, 30 dias a partir de 11/4/20, em 
prorrogação .
MASP . 386 .428-7, Luiz roberto vieira, Investigador de Polícia, lotado 
em Poços de Caldas, 30 dias a partir de 8/4/20 .
MASP . 387 .352-8, Giselle Damásio Duarte, Delegada de Polícia, lotada 
na Capital, 60 dias a partir de 20/4/20, em prorrogação .
MASP . 387 .397-3, Newton Paulo Antunes Figueira, Investigador 
de Polícia, lotado em Montes Claros, 15 dias a partir de 9/4/20, em 
prorrogação .
MASP . 387 .510-1, Alessandro Megiani Gonçalves, Investigador de 
Polícia, lotado em Frutal, 14 dias a partir de 13/4/20 .
MASP . 387 .528-3, Brazilino Silva Neto, Investigador de Polícia, lotado 
em Teófilo Otoni, 5 dias a partir de 8/4/20.
MASP . 457 .840-7, Elvis Gontijo Pinto, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 8 dias a partir de 5/4/20, em prorrogação .
MASP . 458 .493-7, Deusdete Patrício da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em vespasiano, 30 dias a partir de 13/4/20 .
MASP . 546 .890-5, Eduardo romano de Deus, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 9/4/20, em prorrogação .
MASP . 572 .107-1, Sidney Aleluia ribeiro, Delegado de Polícia, lotado 
na Capital, 15 dias a partir de 6/4/20 .
MASP . 626 .612-6, Mirene Maia Ferreira, técnica Assistente da Polí-
cia Civil, lotada em Sete Lagoas, 45 dias a partir de 19/4/20, em 
prorrogação .
MASP . 667 .707-4, Jonas Pereira de Souza, Investigador de Polícia, 
lotado em várzea da Palma, 10 dias a partir de 3/4/20; 15 dias a partir 
de 13/4/20, em prorrogação .
MASP . 667 .742-1, Mara Lúcia Souza Fava, Investigadora de Polícia, 
lotada em Juiz de Fora, 7 dias a partir de 8/4/20, em prorrogação .
MASP . 667 .946-8, Sérgio Emerick Dutra, Escrivão de Polícia, lotado 
em Caratinga, 30 dias a partir de 8/4/20, em prorrogação .
MASP . 668 .125-8, roberto Cássio Silva Dias, Investigador de Polícia, 
lotado em Cássia, 60 dias a partir de 21/4/20, em prorrogação .
MASP . 668 .166-2, Sylvia regiane de Oliveira Silva, Investigadora 
de Polícia, lotada em Sete Lagoas, 14 dias a partir de 3/4/20, em 
prorrogação .
MASP . 1 .054 .173-8, Emerson Luís da Costa Faria, Investigador de 
Polícia, lotado em Formiga, 5 dias a partir de 11/4/20 .
MASP . 1 .060 .865-1, Washington xavier de Paula, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 45 dias a partir de 3/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .060 .969-1, Francielly de Queiroz Sifuentes, Delegada de Polí-
cia, lotada em vespasiano, 14 dias a partir de 9/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .060 .977-4, Mágino rodrigo Corrêa Lara, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 22 dias a partir de 15/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .076 .986-7, Iva Lúcia de Andrade Martins Ferreira, Investi-
gadora de Polícia, lotada em tupaciguara, 60 dias a partir de 6/4/20, 
em prorrogação .
MASP . 1 .086 .309-0, Graciela da Motta Nadu, Delegada de Polícia, 
lotada na Capital, 7 dias a partir de 12/4/20 .
MASP . 1 .106 .874-9, Deleni ribeiro de Arruda, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Grão Mogol, 30 dias a partir de 13/4/20 .

HOSPItAL DA POLÍCIA CIvIL
POrtArIA Nº 15/2020

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções,
resolve:
I . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP . 294 .605-1, João Carlos Goulart, Investigador de Polícia, lotado 
em Contagem, 14 dias a partir de 26/3/20 .
MASP . 296 .539-0, Acácio César de Moura, Investigador de Polícia, 
lotado em Governador valadares, 15 dias a partir de 25/3/20 .
MASP . 297 .173-7, Marco Antônio Fagundes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 31 dias a partir de 3/4/20, em prorrogação .
MASP . 297 .452-5, Ilma Fernandes de Sá rocha, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Governador valadares, 30 dias a partir de 29/3/20, em 
prorrogação .
MASP . 298 .276-7, Cláudio Geraldo de Oliveira, Delegado de Polícia, 
lotado em resende Costa, 13 dias a partir de 26/3/20, em prorrogação .
MASP . 298 .868-1, George Id El Malih, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 14dias a partir de 26/3/20 .
MASP . 341 .050-3, Leomar Anderson Dias, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 24 dias a partir de 5/4/20, em prorrogação .
MASP . 341 .700-3, Marco Antônio Henrique de Oliveira, Investigador 
de Polícia, lotado em Barbacena, 15 dias a partir de 31/3/20 .
MASP . 342 .087-4, Edson Gomes de Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 31/3/20 .
MASP . 342 .121-1, Nivaldo de Oliveira Paulo, Investigador de Polícia, 
lotado em João Monlevade, 40 dias a partir de 13/3/20 .
MASP . 342 .291-2, Antônio Luiz Pontara torres, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 6/4/20, em prorrogação .
MASP . 343 .975-9, Cristhiano Pereira da Fonseca, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 14 dias a partir de 30/3/20 .
MASP . 348 .962-2, renata Aparecida Cerqueira, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 7 dias a partir de 19/3/20 .
MASP . 349 .273-3, Marcelo varela Araújo, Investigador de Polí-
cia, lotado em Governador valadares, 25 dias a partir de 30/3/20, em 
prorrogação .
MASP . 371 .122-3, Maria Aparecida Silva Fernandes, Investigadora de 
Polícia, lotada em Governador valadares, 30 dias a partir de 30/3/20 .
MASP . 386 .094-7, Paulo Sérgio dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 25/3/20 .
MASP . 386 .134-1, Ana Nésia Fernandes Barbosa, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 60 dias a partir de 30/3/20 .
MASP . 387 .349-4, Geraldo ronnei von Fernandes, Escrivão de Polícia, 
lotado em Espinosa, 30 dias a partir de 19/3/20 .
MASP . 387 .467-4, Celso Dias Costa, Investigador de Polícia, lotado em 
Malacacheta, 14 dias a partir de 25/3/20 .
MASP . 457 .840-7, Elvis Gontijo Pinto, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 11 dias a partir de 25/3/20 .
MASP . 458 .447-0, Deoclécio reis Carvalho, Investigador de Polícia, 
lotado em Passos, 7 dias a partir de 25/3/20; 13 dias a partir de 1/4/20, 
em prorrogação .
MASP . 667 .656-3, Cléa regina Barbosa, Investigadora de Polícia, 
lotada em Guanhães, 30 dias a partir de 24/3/20 .
MASP . 667 .889-0, Luiz Cláudio Alencar Alves, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 15 dias a partir de 2/4/20, em prorrogação .
MASP . 668 .070-6, Wagner de Oliveira, Investigador de Polícia, lotado 
em Divinópolis, 5 dias a partir de 26/3/20 .
MASP . 901 .722-9, Francisco tertuliano, Auxiliar da Polícia Civil, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 26/3/20 .
MASP . 1 .057 .459-8, Clodoaldo Cosme Lopes de Oliveira, Investigador 
de Polícia, lotado em Teófilo Otoni, 14 dias a partir de 27/3/20.
MASP . 1 .060 .969-1, Francielly de Queiroz Sifuentes, Delegada de 
Polícia, lotada em vespasiano, 14 dias a partir de 26/3/20 .
MASP . 1 .060 .977-4, Mágino rodrigo Corrêa Lara, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 24 dias a partir de 22/3/20, em prorrogação .
MASP . 1 .074 .839-0, Andréia Aparecida Botelho dos Santos, Investiga-
dora de Polícia, lotada em Jequitinhonha, 5 dias a partir de 23/3/20 .
MASP . 1 .111 .461-8, Alice Conceição Christofaro, Escrivã de Polícia, 
lotada em São João Del rei, 14 dias a partir de 21/3/20 .
MASP . 1 .112 .506-9, Leonardo dos Santos Morais, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 6 dias a partir de 28/3/20 .
MASP . 1 .113 .877-3, Patrick Alves Moura, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 17 dias a partir de 23/3/20 .
MASP . 1 .131 .150-3, rodrigo Mendes dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 26/3/20, em prorrogação .
MASP . 1 .189 .328-6, theylon Cardoso Melo, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 27/3/20 .
MASP . 1 .189 .584-4, Lívia Lacerda Prata, Escrivã de Polícia, lotada na 
Capital, 60 dias a partir de 7/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .201 .538-4, vanuza Diniz, Investigadora de Polícia, lotada em 
Sete Lagoas, 15 dias a partir de 23/3/20, em prorrogação .
MASP . 1 .234 .329-9, Poliana Campos tosta de Paulo, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Patos de Minas, 30 dias a partir de 1/4/20 .
MASP . 1 .237 .388-2, Bianca Mondaini, Delegada de Polícia, lotada em 
Juiz de Fora, 7 dias a partir de 25/3/20 .
MASP . 1 .241 .729-1, Paula Lamounier Lima, Perita Criminal, lotada em 
Divinópolis, 14 dias a partir de 26/3/20 .
MASP . 1 .242 .243-2, Adão Marcos Pereira Coelho, Investigador de 
Polícia, lotado em Malacacheta, 2 dias a partir de 24/3/20 .
MASP . 1 .243 .183-9, Marco Antônio Motta de Souza e Andrade 
Salerno, Investigador de Polícia, lotado em Carangola, 60 dias a partir 
de 28/2/20, em prorrogação .
MASP . 1 .256 .257-5, Genor Ferreira Braga, Investigador de Polícia, 
lotado em João Pinheiro, 30 dias a partir de 31/3/20 .
MASP . 1 .256 .324-3, João Paulo de Mesquita, Investigador de Polícia, 
lotado em Nova Serrana, 15 dias a partir de 2/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .256 .401-9, Denise Alves da Silva, Investigadora de Polícia, 
lotada em Patos de Minas, 2 dias a partir de 2/4/20 .
MASP . 1 .257 .282-2, Jean Antônio Gonçalves Gomes, Investigador de 
Polícia, lotado em Formiga, 3 dias a partir de 26/3/20 .
MASP . 1 .283 .150-9, Marilaine rodrigues, técnica Assistente da Polí-
cia Civil, lotado na Capital, 8 dias a partir de 27/3/20 .
MASP . 1 .292 .497-3, Fernando Pereira, técnico Assistente da Polícia 
Civil, lotado em Januária, 30 dias a partir de 24/3/20, em prorrogação .
MASP . 1 .309 .678-9, Ingrid Daniele Lages, técnica Assistente da Polí-
cia Civil, lotada na Capital, 5 dias a partir de 25/3/20 .
MASP . 1 .318 .318-1, Jonas de vilhena Carvalho Pinto, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 29/3/20 .
MASP. 1.332.230-0, Gabriela Moraes Bonfim Queiroga, Delegada de 
Polícia, lotada em Governador valadares, 47 dias a partir de 6/4/20, 
em prorrogação .
MASP . 1 .354 .917-5, Silane rodrigues Ferreira, técnica Assistente 
da Polícia Civil, lotada em Governador valadares, 2 dias a partir de 
26/3/20 .
MASP . 1 .356 .236-8, Maria Auxiliadora Nogueira Machado Schffer, 
técnica Assistente da Polícia Civil, lotada na Capital, 10 dias a par-
tir de 18/3/20 .
MASP . 1 .359 .098-9, Júlio César Armond Bernardes, Analista da Polí-
cia Civil, lotado na Capital, 9 dias a partir de 25/3/20 .

MASP . 1 .367 .741-4, Cláudio Borges Gonçalves, técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 15 dias a partir de 20/3/20 .
MASP . 1 .374 .551-8, Leonardo José Oliveira Silva, Investigador de 
Polícia, lotado em Alto rio Doce, 30 dias a partir de 22/3/20, em 
prorrogação .
MASP . 1 .391 .647-3, rejane Alves vieira, Investigadora de Polícia, 
lotada em Pirapora, 45 dias a partir de 28/3/20, em prorrogação .
MASP . 1 .412 .160-2, Bárbara viviane Ferreira Batista, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 5 dias a partir de 26/3/20 .
MASP . 1 .412 .200-6, Miguel Wolcow Silveira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 29/3/20 .
MASP . 1 .412 .394-7, Luciana de Fátima Oliveira Freitas, Investigadora 
de Polícia, lotada na Capital, 5 dias a partir de 30/3/20 .
MASP . 1 .414 .463-8, Marcos Sérgio Soares Dias, Investigador de 
Polícia, lotado em Teófilo Otoni, 15 dias a partir de 4/4/20, em 
prorrogação .
MASP . 1 .414 .543-7, Lara Bandeira Fleury Jube, Investigadora de Polí-
cia, lotada em uberlândia, 14 dias a partir de 21/3/20 .
MASP . 1 .417 .90-3, rodrigo Aguiar Manso, Médico Legista, lotado em 
Pirapora, 14 dias a partir de 30/3/20 .
MASP . 1 .455 .973-6, valério Gontijo Faria, Investigador de Polícia, 
lotado em Betim, 14 dias a partir de 18/3/20 .
MASP . 1 .458 .363-7, Guilherme de Souza Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Entre rios de Minas, 8 dias a partir de 23/3/20 .
MASP . 1 .458 .380-1, Monise Fernandino Ferretti Automare, Investiga-
dor de Polícia, lotado em São Lourenço, 30 dias a partir de 3/4/20, em 
prorrogação .
MASP . 1 .458 .647-3, Carim de Cássia Alves de Oliveira, Investigadora 
de Polícia, lotada em Mutum, 14 dias a partir de 25/3/20 .
MASP . 1 .459 .250-5, Paula Lopes Bonfá, Investigadora de Polícia, 
lotada na Capital, 12 dias a partir de 25/3/20 .
MASP . 1 .480 .174-0, Natália Evelyn Gusmão Amaral, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 2 dias a partir de 29/3/20 .

II . conceder ajustamento funcional, nos termos da Lei, aos seguintes 
servidores:
MASP . 352 .094-7, Augusto José vivas, Investigador de Polícia, lotado 
em São João Del rei, 60 dias a partir de 13/4/20, em prorrogação .
MASP . 386 .145-7, Cynthia Feliciano Meireles, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 60 dias a partir de 16/4/20, em prorrogação .
MASP . 387 .481-5, udson Caetano da Silva, Perito Criminal, lotado em 
uberaba, 180 dias a partir de 2/4/20 .
MASP . 946 .315-9, Chrystian de Assis Mageste, Perito Criminal, lotado 
em Caratinga, 120 dias a partir de 4/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .061 .202-6, Max Mansur Coelho Amaral, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 90 dias a partir de 1/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .242 .769-6, Weverton Francisco das Chagas, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 2/4/20, em prorrogação .
MASP . 1 .318 .223-3, Marília Bisinotto Botelho Salomão, Escrivã 
de Polícia, lotada em uberaba, 120 dias a partir de 10/3/20, em 
prorrogação .

III . indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP . 341 .040-4, Dorival Martins de Oliveira Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado em Araguari, licença indeferida em 2/4/20, por docu-
mentação insuficiente.
MASP . 546 .723-8, Elaine de Cássia rodrigues Olegário, Escrivã de 
Polícia, lotado na Capital, licença indeferida em 2/4/20, por documen-
tação insuficiente.
MASP . 668 .166-2, Sylvia regiane de Oliveira Silva, Investigadora de 
Polícia, lotada em Sete Lagoas, licença indeferida em 1/4/20, por docu-
mentação insuficiente.
MASP . 1 .242 .386-9, Alpheu Martins de Mattos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Governador valadares, licença indeferida em 3/4/20, por 
férias no período .
MASP . 1 .243 .701-8, Warley ribeiro Guimarães, Escrivão de Polícia, 
lotado em Sete Lagoas, licença indeferida em 31/3/20, por documen-
tação insuficiente.
MASP . 1 .256 .455-5, roosewelt Sanie da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Barbacena, licença indeferida em 31/3/20, por documenta-
ção insuficiente.
MASP . 1 .257 .119-6, Mayara Loyola ribeiro, Investigadora de Polícia, 
lotada em Passos, licença indeferida em 30/3/20, por documentação 
insuficiente.
MASP . 1 .356 .018-0, thiago Augusto Pires Machado, técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, licença indeferida em 30/3/20, 
por não constatação de incapacidade laborativa .
MASP . 1 .484 .566-3, Isadora Marina Galian Guarabyra, Delegada de 
Polícia, lotada na Capital, licença indeferida em 1/4/20, por prescri-
ção de prazo .

IV. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
MASP . 386 .388-3, Isnaider Figueiredo Amaral, Investigador de Polí-
cia, lotado em Açucena, retificando licença publicada na Portaria 12/20. 
Onde se lê 60 dias a partir de 25/3/20, leia-se 60 dias a partir de 25/2/20, 
em prorrogação .
MASP . 1 .229 .259-5, Suélen Cristina de Araújo Braz, Perita Criminal, 
lotada em Patos de Minas, retificando licença publicada na Portaria 
08/2020 . Onde se lê 30 dias a partir de 14/2/20, leia-se 25 dias a par-
tir de 14/2/20 .
MASP . 1 .242 .514-6, Janaína Monteiro dos reis Mendes, Investigadora 
de Polícia, lotada em Paracatu, retificando licença publicada na Porta-
ria 12/20 . Onde se lê 14 dias a partir de 2/3/20, leia-se 2 dias a partir 
de 2/3/20 .
MASP . 1 .356 .780-5, Fabíola Adriane Souza Oliveira Gonçalves, Ana-
lista da Polícia Civil, lotada em Montes Claros, retificando licença 
publicada na Portaria 03/2020 . Onde se lê 60 dias a partir de 10/1/20, 
leia-se 55 dias a partir de 10/1/20 .
MASP . 1 .352 .004-4, Maria Helena Lelis Braga, técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada na Capital, retificando licença publicada nas Porta-
rias 45/2019, 49/2019, 01/2020 e 03/2020 . Onde se lê licença para tra-
tamento de saúde, leia-se licença por acidente em serviço .

v . resolve cancelar Portaria(s), no que se refere aos seguintes 
servidores:
MASP . 1 .318 .223-3, Marília Bisinotto Botelho Salomão, Escrivã de 
Polícia, lotada em uberaba, cancelando licença publicada na Portaria 
13/20 .
Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP . 1 .079 .693-6, Naiara Colini dos reis e Silva, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, alta a partir de 2/4/20, sem restrições .
MASP . 1 .367 .741-4, Cláudio Borges Gonçalves, técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, alta a partir de 5/4/20, sem restrições .

Belo Horizonte, 04 de abril de 2020 .
Eduardo Lopes tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200425004607017.


